山东省人民政府办公厅

关于印发山东省城乡污水处理及再生利用设施

建设规划(2013—2015 年)的通知

鲁政办发〔2013〕26 号

各市人民政府，各县(市、区)人民政府，省政府各部门、各直属机构，

各大企业，各高等院校：

  《山东省城乡污水处理及再生利用设施建设规划(2013—2015 年)》

已经省政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                            山东

省人民政府办公厅

2013 年 9 月 27 日

山东省城乡污水处理及再生利用设施建设规划(2013—2015 年)

  为改善城乡人居环境，完成国家确定的污染减排目标，根据《“十

二五”全国城镇污水处理及再生利用设施建设规划》和《重点流域水污

染防治规划(2011—2015 年)》，编制本规划。规划范围为山东省所有城

市(包括设市城市、县城、建制镇)和部分农村新型社区。

  一、城乡污水排放处理现状及问题

  (一)城乡污水排放现状。2012 年，全省设市城市和县城供水量 42.19

亿立方米，污水排放量 35.78 亿立方米；到 2012 年年底，污水管网长度

2.04 万公里，建成区污水管网密度 3.8 公里/平方公里。2012 年，全省

1062 个建制镇供水量 12.4 亿立方米，污水排放量 10 亿立方米；到 2012

年年底，污水管网长度 1 万公里，建成区污水管网密度 1.1 公里/平方公

里。

  (二)城乡污水处理现状。到 2012 年年底，全省设市城市和县城建成

污水处理厂 225 座(其中正常运行的 212 座、正在调试的 13 座)，形成污

水处理能力 1103 万立方米/日，污水集中处理率由 2005 年的 48.39%提

高到 92.48%。全省 1062 个建制镇中，292 个建成 332 座污水处理厂，

污水处理能力 157.13 万立方米/日；27 个将污水并入邻近污水处理厂进

行处理；污水集中处理率 27.28%。全省共建有 5190 个农村新型社区，

其中 2346 个建设了小型污水处理设施，污水处理能力 46.92 万立方米/

日。

  (三)存在的问题。设市城市和县城污水处理设施总量仍然不足，升

级改造任务繁重；建制镇和农村新型社区污水处理设施建设滞后；污水

管网配套不完善；污水处理厂污泥处置落后；再生水利用进展缓慢。

  二、指导思想、基本原则

  (一)指导思想。按照建设资源节约型、环境友好型社会的总体要求，

以加快城镇化进程、建设生态山东为目标，以设施建设和运行保障为主

线，强化政府责任，统筹规划，合理布局，加快推进城乡污水处理及再

生利用设施建设。

  (二)基本原则。

  1.生态优先、可持续发展。环境保护与经济发展相结合，节能减排

与资源利用相结合，进一步提升水环境质量，推进生态文明建设，实现

可持续发展。

  2.统一规划、分期实施。有步骤、分阶段地规划建设，并根据污染

减排情况确定实施的重点。

  3.因地制宜、分类指导。污水集中处理与分散处理相结合、工程处

理与自然处理相结合。

  4.改革创新、资源综合利用。采用先进、合适的升级改造工艺，节

省工程投资，降低设施运行成本，确保出水水质达到规定排放标准。鼓

励再生水回用于工业企业、农业灌溉、园林绿化、水体景观等。推动污

水处理厂污泥安全处置，鼓励污泥综合利用。

  三、主要任务

  (一)建设标准。设市城市和县城污水处理设施出水水质达到一级 A

标准；建制镇污水处理设施出水水质达到一级 B 标准，南水北调沿线和

小清河流域重点保护区的建制镇污水处理设施出水水质达到一级 A 标

准；农村新型社区污水处理设施出水水质达到一级 B 标准。

  (二)主要任务。

  1.设市城市和县城污水处理及管网工程。规划建设污水处理项目 89

个，新增污水处理能力 289.45 万立方米/日；规划升级改造污水处理厂

101 座，改造处理能力 472.4 万立方米/日。规划建设污水管网 8542 公

里，全部采用雨污分流制；加快老旧合流制管网的雨污分流改造进度；

在有条件地区，逐步推进初期雨水收集与处理。

  2.建制镇污水处理及管网工程。规划建设污水处理项目 618 个，新

增污水处理能力 365.1 万立方米/日。规划建设污水管网 5360 公里。

  3.农村新型社区污水处理及管网工程。规划建设污水处理项目 1847

个，新增污水处理能力 65.37 万立方米/日。规划建设污水管网 6537 公

里。

  4.设市城市和县城污泥处置工程。规划建设污泥处置项目 83 个，新

增污泥处置能力 4725 吨/日。

  5.设市城市和县城再生利用工程。规划建设再生利用项目 101 个，

新增再生水利用能力 166.9 万立方米/日。

  具体建设项目由省住房城乡建设厅会同有关部门研究确定并公布。

  四、保障措施

  (一)强化措施，加快建制镇污水处理设施建设。按照“城边接管、就

近联建、鼓励独建”的原则，合理布局建制镇污水处理设施。靠近设市

城市、县城或其污水处理厂的建制镇，可将污水排入该城区污水管网或

直接排入该污水处理厂进行集中处理；具备条件的建制镇，可依托镇上

的大企业，将污水排入企业污水处理厂进行处理；鼓励远离设市城市和

县城又没有合适大企业依托的建制镇，建设独立的污水处理厂。建制镇

污水处理厂必须采用成熟的具有除磷脱氮功能的 A2/O 及其改良污水处

理工艺。

  (二)因地制宜，加快农村新型社区污水处理设施建设。靠近城镇的

社区可采用管道或建设污水泵站将污水排放至城镇污水处理厂进行集

中处理，远离城镇的社区要采用生物污水处理技术，建设小型污水处理

设施。省住房城乡建设部门要组织专家对有关小型污水处理技术和设备

进行严格审查，符合条件的技术和设备可在全省推广使用。社区小型污

水处理设备可采用模块化、标准化生产制造。社区小型污水处理设施建

设标准为每千人 60—80 立方米/日。人口密度较低、水环境容量较大，

以及地处非环境敏感区的农村新型社区，在满足环保要求的前提下，可

根据实际条件采用湿地等“分散式、低成本、易管理”的自然生态的污水

处理方式。

  (三)加强管理，严格执行基本建设程序。要严格执行国家规定的基

本建设程序，合理确定建设规模、投资规模和处理工艺。要实行项目法

人负责制、工程质量法人责任制、招投标制、工程监理制和合同制，选

择有市政污水处理资质的设计院编制项目可行性研究报告，选择优秀的

设计单位、施工单位和质优价廉的设备。各级住房城乡建设部门要严格

执行《中华人民共和国建筑法》、《中华人民共和国安全生产法》、《建

设工程质量管理条例》、《建设工程安全生产管理条例》等法律法规，

加强监管。项目法人、设计单位、施工单位、监理单位对工程质量负终

身责任。

  (四)加大投入，多渠道筹集工程建设资金。一是积极落实地方配套

资金。调整城乡基础设施建设投资结构，统筹安排城建资金、地方政府

机动财力、土地资产收益等。二是积极争取国家补助资金。三是积极吸

引社会化、市场化资金。继续鼓励投资商以合资合作、BOT、TOT 等方

式建设、经营城乡污水处理及再生利用项目；以当地设市城市、县城污

水处理厂为依托，鼓励投资商以市场化方式投资建设和经营建制镇污水

处理厂、农村新型社区污水处理厂。

  (五)保障运行，建立运行监管长效机制。城乡污水处理设施建成后，

必须正常运行，发挥应有的社会效益和环境效益。要积极探索城乡污水

处理设施运行长效管理机制，合理确定单位处理成本，按水质、水量核

拨运行经费。实行 BOT、TOT、合资合作等市场化方式运作的项目，要

严格按合同规定内容执行。

  (六)完善制度，规范城乡污水处理收费。要加大污水处理费的征收

力度，特别是要加大企业自备水污水处理费的征收力度。认真落实《山

东省城市污水处理费征收使用管理办法》(鲁政办发〔2006〕7 号)要求，

未征收污水处理费的建制镇，要在 2015 年年底之前开征，征收标准为

当地标准的 50%，2020 年之前达到当地标准。目前，农村新型社区污

水处理运行费用，由社区集体经济收入和地方财政补贴解决。各地可根

据经济社会发展状况适时开征农村新型社区污水处理费，具体标准由当

地价格主管部门核定。

  (七)强化督察，进一步做好规划实施工作。省住房城乡建设厅、监

察厅要继续抓好设市城市、县城污水处理工作督察，每月调度、抽查和

通报。2013 年将建制镇和农村新型社区污水处理设施建设、运行、管理

工作情况纳入每月调度、抽查和通报范围。对工程建设进展缓慢、收费

不到位、运行不正常的，进行重点督察，必要时进行工作约谈和通报批

评；情节严重的，按有关规定追究相关单位和人员的责任。各设区市住

房城乡建设、监察部门要定期督察辖区内工程建设和设施运行情况，发

现问题及时整改，确保城乡污水处理及再生利用设施建设规划全面落实。

  抄送：省委各部门，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，

省检察院，济南军区，省军区。各民主党派省委。

山东省人民政府办公厅 2013 年 9 月 27 日印发